tem aspiciente. Vidi quoque quod prefatus uir ad austrum se conuerit &c. Pars V. Capp. 86. *Incipit quinta pars libri de uiro per totum orbem prospiciente. Et uidi quod predictus uir per totum orbem terrarum prospiciebat &c.* Pars VI. Capp. 45. *Incipit liber sextus de uiro cum quatuor plagis terre se mouente. Deinde uidi quod idem uir quasi se totum cum quatuor plagis terre mouebat &c.* Finit totus Liber: *Hec de uiua uoce uiuentis et indeficientis lucis prolata et dicta sunt et fidelia sunt. et fidelis bijs attendat. et ea in memoriam bone scientie componat.* Visiones ejusmodi, quamquam bona fruge refertae, non sunt ad aevi nostri palatum. Interim quanti facta sit aeo suo *Hildegardis*, et apud *Matthaeum Westmonast. cit. et e Chronicu Alberici ad an. 1141. disces*, cuius locum recitat *Fabričius Bibl. med. Lat. L. VIII. p. 260.*

II. fol. 108. p. 2. *Responsiones beate Hildegardis super quaestiones.* Miserat has numero XXXVIII. *Quaestiones ad eam Wibertus Gemblacensis monachus maximam partem de difficultioribus Scripturae locis. Epistola ejus et Hildegardis Responsum absunt a nostro Codice, qui certum consonat Editioni Epistolarum Hildegardis Colon. 1566.* 4. cuius p. 206. *Quaestiones et Responsiones nostrae leguntur.* Prima incipit: *Quomodo intelligendum est, quod legitur. Qui uit in eternum &c.* Et Respon-

G g g g 2

fio:

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1016

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

2411

C O D I C E S

2412

sio: *Omnipotens deus qui sine initio &c. Finis Resp. ult. sicut etiam homines signa firmamenti inspiciunt.*

III. fol. 116. Fragmenta quae-dam *Libri Epistolarum Hildegardis*. Prima integra Epistola inscribitur: *Ad clericos sacerdotalis officii bildigardis*, et incipit: *Uox uiuentium alarum dicit. O qui estis sustentatio lapidum et cingulum membrorum diuersorum hominum.* Haec non habetur in Editis, nec, ut putem, in Collectione Cod. præcedent. indicata. Altera est ad *Bernardum Claraevall.* hoc initio: *O uenerabilis pater. B. qui mirabiliter in magnis honoribus &c.* et extat in Edit. p. 70. Tertia inscripta: *Hildigardis ad congre-gationem puellarum suarum*, incipit: *Dominus dicit filiabus suis. In antiquo tempore spiritus sanctus &c.* Inedita, ut videtur. Quarta: *Guntero spirensi episco-po Hildigardis.* Initium: *Lux summe inspirationis &c.* In Edit. p. 41.

DCXXXI.

439

Codex chartaceus lat. Sec. XV. Folior. 37. 4. currente calamo scriptus et rubricis enotatus hoc titulo gaudet: *Incipit prophetia beate Hildegardis.* Initium facit Epistola Gebenonis Prioris in *Eberbach*, qui hic *Genitus* scribitur, ad *Remundum scolasticum et Reinherum Canonicos S. Stephani in Maguntia* jam Codd. praeced. indicata, cum *Prologo*, et *Admonitione* prout

Cod. DCXXVIII. His succedit Epistola *Pbilippi Decani et Cle-ri Colon.* ad *Hildegardem* cum hujus *Responso*, et alia *Gebeno-nis* Epistola ad *Filias S. Hil-degardis*, de quibus jam *Cod. DCXV.* actum est. Tunc demum varia sequuntur e *Revelationibus Hildegardis* Excerpta, quae incipiunt a L. III. *Visione* II. quae in *Edit. Colon.* 1628. legitur p. 152. f. *Vidi ad aquilonem et ec-ce ibi quinque Bestie stabant &c.* Ad calcem adtextae sunt *Pro-pheetiae* II. Prima de *Mendican-tibus* a *Bzovio* ad an. 1415. pro-ducta, sed a *Bollandianis* inter genuina *Hildegardis* Volumina in *Coenobio Bingensi* non reperta, ut ipsi T. I. *Martii* p. 667. te-stantur. Repraesentavit eam tamen *Fabri-cius* L. VIII. *Bibl. med. Lat.* sed a nostro Exemplo satis abludentem. Ita, quae adscribam, mox sub principium nesciit ille. *Fortes et sani a laboribus cessabunt et uocabunt otio assumen-tes potius ordinem mendicandi.* *Studebunt omnes nimium qualiter docto-ribus veritatis peruerse resi-stant &c.* Ad calcem legitur: *Et floruit beata Hildegardis cuius est hec prophetia et sequens ante incep-tionem ordinum mendicantium per LII. annos. Nam ipsa floruit Sub anno domini M. C. XLVI. Ordo vero mendicantium anno do-mini M. C. XCIVIII. sicut in Martiniana habetur cronica. Non plane ita; Hildegardis enim a. 1178. obiit. Altera porro Pro-phetia inscripta est: De ablatione temporalium a Clero*, et incipit: *Quam*